

JAN NIEWĘGŁOWSKI\*

Warszawa, Polska

ORCID ID 0000-0001-9673-4989

## **Sprawozdanie z sympozjum naukowego z zakresu resocjalizacji pt. „Resocjalizacja w praktyce – autorskie projekty oddziaływań”, Warszawa, 6 grudnia 2021 roku**

Po raz kolejny odbyło się sympozjum poświęcone resocjalizacji. Jego organizatorami byli Instytut Pedagogiki (Wydział Nauk Pedagogicznych) Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Akademia Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej, Wyższa Szkoła Gospodarki Euroregionalnej im. Alcide de Gasperi oraz Stowarzyszenie Penitencjarne „Patronat”. Miejscem konferencji był Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Tytuł sympozjum brzmiał: „Resocjalizacja w praktyce – autorskie projekty oddziaływań”. Ze względu na wymogi sanitarne spotkanie miało charakter hybrydowy. W Auli Szumana byli obecni tylko prelegenci. Uczestnicy mogli śledzić sympozjum drogą *on-line*. W spotkaniu wzięło udział 12 prelegentów reprezentujących siedem ośrodków akademickich oraz jedną organizację pozarządową.

Pierwszą częścią spotkania było uroczyste otwarcie sympozjum. Głos zabrali organizatorzy konferencji. Jako pierwsza wystąpiła Prorektor Uniwersytetu Kardynała Wyszyńskiego prof. UKSW dr hab. Anna Fidelus. W imieniu Władz Uczelni przywitała obecnych prelegentów i wszystkich łączących się drogą internetową. Podkreśliła aktualność problematyki, ważność dyskusji akademickiej o problemach współczesnej resocjalizacji oraz życzyła wszystkim owocnej refleksji naukowej.

W imieniu Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej, przemówiła prof. APS dr hab. Irena Pospiszyl. Witając wszystkich uczestników, podkreśliła w swoim wystąpieniu cykliczność konferencji poświęconych zagadnieniu resocjalizacji. Regularność spotkań tworzy pewne środowisko, ułatwia wymianę opinii i doświadczeń, a przede wszystkim pomaga poszukiwać nowych rozwiązań w obszarze pracy resocjalizacyjnej. Wymuszają je ciągle nowe wyzwania życia politycznego, społecznego czy kulturowego. Następnie głos zabrała dr Aleksandra Lukasek. W imieniu prof. WSGE dr hab. Magdaleny Sitek, Rektora Wyższej Szkoły Gospodarki Euroregionalnej im. Alcide de Gasperi w Józefowie, pozdrowiła uczestników sympozjum, wyraziła nadzieję na owocność obrad i podziękowała za zaproszenie do współorganizowania konferencji. Ostatnim, który zabrał głos w tej

---

\* Ks. dr hab. Jan Niewęgłowski, prof. UKSW, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Wydział Nauk Pedagogicznych; e-mail: j.nieweglowski@uksw.edu.pl.

części, był prof. UKSW dr hab. Jan Niewęglowski, a zarazem Prezes Stowarzyszenia Penitencjarnego „Patronat”. W swoim wystąpieniu przedstawił krótki zarys historii „Patronatu”. Stowarzyszenie powstało w 1909 roku. Jego celem jest udzielanie pomocy prawnej, materialnej i duchowej skazanym, opuszczającym zakłady karne i ich rodzinom. Okres dużej aktywności Stowarzyszenia zauważa się w okresie międzywojennym. Po 1945 roku działalność jego została zawieszona. Reaktywowano „Patronat” w latach 80. XX wieku. Dzisiaj, w miarę swoich możliwości, czynnie włącza się w realizację swojej misji.

Po części oficjalnej nastąpiły wystąpienia prelegentów.

Obrady zostały podzielone na trzy sesje. Część pierwsza stanowiła wykład wprowadzający prof. dr. hab. Kazimierza Pospiszyla pt. *Potencjał rozwojowy a skuteczna terapia na przykładzie terapii przestępców seksualnych*. Sylwetkę Profesora Kazimierza Pospiszyla, jego dorobek naukowy i bogate doświadczenie przedstawiła Prorektor prof. UKSW dr hab. Anna Fidelus. W swoim wystąpieniu prelegent zaznaczył, że terapia dotycząca zaburzeń w obszarze seksualności jest procesem długim, złożonym i najtrudniejszym. Przytoczył wielu autorów różnych teorii i koncepcji terapeutycznych, ich skuteczność i słabsze ich strony.

Druga sesja, której moderatorem był dr Konrad Wierzbicki, zawierała trzy referaty. Pierwszym prelegentem był dr Jan Dezyderiusz Pol ze Szkoły Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości w Warszawie. Jego wystąpienie nosiło tytuł: *Możliwości kontaktu i relacji interpersonalnych, a posługa duszpasterska osadzonych w ZK i AŚ podczas pandemii*. Według niego nowa sytuacja, w której znalazł się świat i nasz kraj, skomplikowała bardzo mocno pracę kapelanów więziennych. W praktyce oznaczało to ograniczenie do minimum kontaktów z osadzonymi. Kolejnymi mówczyniami były prof. ucz. dr hab. Agnieszka Lewicka-Zelent i mgr Ewa Trojanowska z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej z Lublina. Przetawiły one temat: *Program resocjalizacyjny 'Mediacja szansą dla samego siebie i dla innych' jako przykład oddziaływań mających na celu przygotowanie do udziału w mediacji po wyroku*. Mgr Ewa Trojanowska omówiła formy mediacji i jej skuteczność na przykładzie kilku ośrodków resocjalizacyjnych położonych na Lubelszczyźnie. Sesję zakończyło wystąpienie prof. UKSW dr. hab. Jana Niewęglowskiego i mgr Magdaleny Kamińskiej pt.: *Resocjalizacja: szansa, nadzieje, wątpliwości. Stowarzyszenie Penitencjarne „Patronat” wobec dzisiejszych wyzwań*. W swojej części referatu Jan Niewęglowski próbował odpowiedzieć na ciągle aktualne pytanie stawiane w niektórych środowiskach dotyczące sensu i znaczenia resocjalizacji. Natomiast mgr Magdalena Kamińska omówiła konkretne formy pomocy, jakie udziela „Patronat” osobom opuszczającym zakłady karne. Po referacie została zarządzona przerwa.

Po przerwie rozpoczęły się obrady sesji trzeciej, której moderatorem był prof. UKSW dr hab. Jan Niewęglowski. Pierwszy zabrał głos dr Patryk Kujan, reprezentujący Akademię Techniczno-Humanistyczną w Bielsko-Białej, który wygłosił referat pt. *Mediacja, jako metoda sprawiedliwości naprawczej, mieści się w obszarze pracy z trudnym klientem (wykorzystując jego potencjał)*. Prelegent wyjaśnił

przede wszystkim termin mediacja, jego aspekt naukowy i praktyczny. „Szakal” i „żyrafa”, to dwie postawy trudne do pogodzenia. Praktyka pokazuje, że jest to możliwe i dlatego warto podejmować się trudu mediacji. Następnie zabrał głos dr Grzegorz Kudlak z Uniwersytetu Warszawskiego. Tytuł jego referatu brzmiał: *Aksjoterapia niepouczalnych sprawców czynów zabronionych*. Prelegent przedstawił realia swojej pracy zawodowej i warunki, w jakich przebywają osoby, które popełniły niekiedy bardzo poważne przestępstwa. Pracę resocjalizacyjną z tymi osobami rozpoczyna on od poszukiwania w nich świata wartości, aby następnie na nich budować wewnętrzną przemianę osoby. Jako kolejna zabrała głos mgr Joanna Moleda, reprezentująca Akademię Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej i Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Warszawie. Wygłosiła ona referat pt. *Edukacja włączająca młodzież nieprzystosowaną społecznie na przykładnie projektów realizowanych w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym księży Orionistów*. Mówczynie przedstawiła kilka programów, które wychowawcy próbują wcielić w praktykę z wychowankami Ośrodka. Odwołując się do własnej obserwacji i doświadczenia, prelegentka jest przekonana o słuszności i skuteczności pracy resocjalizacyjnej z polską młodzieżą. Prelegentem kończącym trzecią i ostatnią część sympozjum był dr Michał Kranc z Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego. Tytuł wystąpienia brzmiał: *Resocjalizacja nieletnich. Autorska metoda oddziaływań w warunkach młodzieżowego ośrodka wychowawczego – „resocjalizacja od kuchni”. Projekt „kitchen-lab”*. Prelegent przedstawił program pracy z młodzieżą stosowany przez niego i jego najbliższych współpracowników w ośrodkach krakowskich. Program bazuje na zajęciach kulinarnych. Jego celem jest nie tylko sztuka poznawania kuchni, lecz także kształtowanie postaw prospołecznych, empatii, współpracy z innymi i odpowiedzialności.

Na zakończenie sympozjum Jan Niewęglowski w imieniu wszystkich organizatorów podziękował prelegentom za przygotowanie i wygłoszenie swoich referatów. Uczestnikom *on-line* podziękował za udział w tym naukowym wydarzeniu. Słowo dziękuję zostało skierowane również do Panów z CSI za przygotowanie strony technicznej spotkania. Specjalne podziękowanie skierował do mgra Michała Stańczuka i jego najbliższych współpracowników za przygotowanie całego sympozjum i za czuwanie nad jego przebiegiem.